C Enimvero satis superque puto ostensam viris divinis de duplice ejusdem voluntate doctrinam; esseque aliam et aliam, divinam et humanam voluntatem, mortemque Salvatori et collibitam fuisse, et illibitam; alterum, ratione ejus quod erat a principio; alterum ratione ejus quod postea factus est. Ordinata vero et de operationum distinctione oratio, esseque operationem duplē, deiloquis Patribus eamdem doctrinam testimoniis suis obsignantibus, ordine serieque probandum. Statim igitur magnus confessor **38** doctorque Ambrosius Mediolanensis archiepiscopus, lib. II, *Ad Gratian.*, hæc edisserit: *Æqualis ergo in Dei forma; minor idem in susceptione carnis, et hominis passione.* Nam quomodo eadem posset minor esse æqualisque natura? Quomodo autem si minor est, eadem similiter facit, quæ Pater faci?

D Namquemadmodum eadem operatio ex diversa esset

<sup>1</sup> Joan. XII, 27. <sup>2</sup> Hebr. II, 15. <sup>3</sup> Joan. XII, 27. <sup>4</sup> Matth. XXVI, 38. <sup>5</sup> Matth. XXVI, 41.

#### VARIA LECTIONES.

\* Lib. vn Com. in Joan. cuius extant solum fragm. in quibus hæc ipsa desiderantur. <sup>6</sup> Latina, diversæ esse potestatis.

#### NOTÆ.

suggestio, nec male Latina, docebatur a Deo Verbo gestata caro, hoc deinceps minime pati. At certe pessime, nihilque ecclesiastice Bonaventura Vulcan. Considera quod caro, quæ a Verbo gestabatur, non benead hoc serendum affecta erat. Plane docebat sic humano more indulgere affectibus, ad ostensionem assumptionis humanitatis, ut in eis non diutius moraretur, sed fortiori animo hos competesceret, ut cum infremuit in Lazaro, quasi cohíbendo naturalem animi miserantis motum. Sicut in

passione, Verumtamen non mea, sed tua voluntas fiat.

(f) Η αὐτὴ ἐνέργεια ἐκ διαφόρου ἔστιν οὐσίας. Plane luxatio est, reddiditique Maximus, διαφόρου ἔστιν οὐσίας, quod Ambrosii textus habet: *Quemadmodum eadem operatio diversæ esset potestatis?* ipsa Ambrosii voce, non admodum propria, motus, ut et Greacum adhiberet, ei respondentem, ipsam non satis ex usu philosophico; meliusque Agathonis suggestionis interpr., η αὐτὴ ἐνέργεια διαφόρου

persona est, et diversæ substantiæ. Cum enim una A σιας ἔτειν ή θεστης, καὶ ἐτέρας ή ἀνθρωπότης. sit persona, seu hypostasis, alterius substantiæ est divinitas, alterius ac diversæ humanitas. Quemadmodum enim fieri non potest ut in sancta Trinitate unionem confiteamur et non efferramus distinctionem : sic prorsus necesse est ut in uno e sancta

Trinitate, tum unionem prædicemus, tum distinctionem.

3. Quemadmodum enim in sancta Trinitate, non hisdem vocibus unio significatur et distinctio ; sed quod tres hypostases seu personas dicamus, distinctione designatur ; quod vero unam confiteamur substantiam, unio denotatur : sic et in uno e sancta Trinitate, quod duas agnoscamus naturas, distinctione ; quod vero unam prædicemus hypostasim compositam ac personam, unio perhibetur.

4. Sicut enim Arium anathematizamus, non ea ratione quod in sancta Trinitate distinctionem quæ est secundum hypostasim prædictet, sed velut qui non dicat naturali unionem : sic et Nestorium anathematizamus, non velut, qui naturalem distinctionem in Christo agnoscet ; sed ut qui unionem secundum hypostasim non dicat.

5. Quemadmodum Sabellium anathematizamus, non velut qui in sancta Trinitate unionem prædictet ; sed ut qui non dicat unionem quæ secundum hypostasim est : sic Eutychem anathematizamus, non velut qui non dicat unionem secundum hypostasim in Christo, sed ut qui naturalem distinctionem non agnoscet.

**786.** Distinctio secundum hypostasim in sancta Trinitate, et naturalis distinctio in uno e sancta Trinitate, non in sensu dicenda sit, sed mentis oculis intelligenda. Ac quanam, quæso, ratione, in sancta quidem Trinitate tres effectis hypostases seu personas, ob distinctionem secundum hypostasim ; in uno autem e sancta Trinitate non effectis duas naturas in una hypostasi ac persona, ob naturalem distinctionem ?

7. Quemadmodum ob sanctæ Trinitatis consubstantialem, unam dicas substantiam, ac tres personas seu hypostases, ob distinctionem ; sic ob Verbi et carnis substantiæ diversitatem, duas naturas dico ; et quod non propria coijsque hypostasis est ac subsistentia, unam hypostasim seu personam.

8. Quemadmodum in sancta Trinitate unam substantiam dicimus, non ut personas confundamus ; neque tres personas ac hypostases, ut unam naturam periphamus : sic in uno e sancta Trinitate

<sup>(1)</sup> Tilian. et Fr. οὐ κηρύξσοντον et sic in aliis : Turr. deest negans particula.

#### NOTÆ.

(f) Διὰ τὸ μὴ λειτουργούσαν. Nec Turrianus aliam habuerit vocem, vel Maximus aliam scripsierit. Quod ergo reddit : Et propter propriam sententiam dic unam hypostasim, omissa scilicet particula negante, ejus propositio minime sanæ sit. Quæ enim theologia, ut propter subsistentiam propriam duplicit substantiæ Verbi et carnis, quam scilicet proprie ac seorsim, propriamque sibi quodque horum vindicit, una in Christo dicenda sit hypostasis

γ'. Οὐσπερ γάρ οὐ διὰ τῶν αὐτῶν σημαίνεται λέξισιν, ή τε διαφορὰ καὶ ή ἔνωσις ἐπὶ τῆς ἀγίας Τριάδος : ἀλλὰ διὰ τοῦ μὲν λέγειν τρεῖς ὑποστάσεις, τε διαφορά διὰ τοῦ ὅμοιογενεῖν δὲ μίαν οὐσίαν, ή ἔνωσις ὅμοιογενεῖταις οὖτως καὶ ἐπὶ τοῦ ἐνδε τῆς ἀγίας Τριάδος : διὰ μὲν τοῦ γνωρίζειν τὰς δύο φύσεις, τε διαφορά διὰ δὲ τοῦ κηρύζειν μίαν ὑπόστασιν σύνθετον, ή ἔνωσις ὁμοιογενεῖται.

δ'. Οὐσπερ γάρ "Αρειον ἀναθεματίζομεν, οὐχ ὡς κηρύζειντα ἐπὶ τῆς ἀγίας Τριάδος τὴν καθ' ὑπόστασιν διαφοράν" : ἀλλ' ὡς μὴ λέγοντα τὴν φυσικὴν ἔνωσιν οὖτως καὶ Nestōriον ἀναθεματίζομεν, οὐχ ὡς μὴ γνωρίζοντα τὴν φυσικὴν διαφοράν ἐπὶ τοῦ Χριστοῦ, ἀλλ' οὐτοῦ μὴ λέγοντα τὴν καθ' ὑπόστασιν ἔνωσιν.